

Nro,

120.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 28go Maia 1796a

G a z e t y.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 2. Maia.

Pożyczka wymuszona po całej Francyi idzie z najlepszym skutkiem. Przeszło 50. Departamentów zupełnie już wypłaciło nałożone summy, które w cenie gotowych pieniędzy wynoszą przeszło 400. millionów liwrów, Obywatele nawet Paryscy ochoczo i bez szemrania

Z 5

się

się przykładają do tey składki, i w Departamencie całym Sekwany, na iednego szczegulnie Obywatela *Deser* musiano użyć przymusu.

Podług listów z *Nantes* woyna Wendeyska iuż ukończona została. Wszystkie Departamenta buntowne składając na wyścigi oręż, przyrzekają wierność Rzeczypospolitey. Okolice tylko przez Szuanów zajęte aż do Departamen: *Calvados*, ieszcze dotąd karmią pożar wojny domowey. Niemaż prawie dnia, w którymby ci rabownicy nie byli pobici, a iednak przyzwyczajeni do łupieństwa, okazują się gęsto. W potyczce przy *Dolubili* Republikanie wielu Szuanów, i ich Jenerała *Lavieux-Ville*, przy którym znaleziono 900. Luidorów z wielu bankocetłami Angielskimi. W bliskości *Havre* zaszła temi czasy żwawa bitwa między naszymi szalupami Kanonierskimi a Fregatami Angielskimi, które trzymały w blokadzie statki w *la Hague*. Anglicy z skołataną iedną fregatą odpędzeni zostali.

Pod 16. Kwietnia donoszą z Madrytu, że minister Rzeczypospolitey Francuskiej przybył do tey Stolicy. Wiadz
iego

iego nie zalecała wprawdzie okazałość i pompa, ale natomiast radosne okrzyki ludu Hiszpańskiego: „Niech żyje Rzeczpospolita Francuska! Niech żyje iey minister *Perignon*! „Przekonywały każdego, iak szacowna jest przyjaźń tego narodu Hiszpanom. Aienci obcy patrzyli się z zazdrością na te dowody grzeczności. Nazajutrz śpiewał lud na pochwałę *Jenerała Perignon*, skomponowane pieśni po Francusku.

Krótko przed odeyściem poczty miasto nasze zagrożone było nowym rozruchem, który przecie bacnością i roztropną odwagą *Direktoryatu* w samym początku przytłómiony szczyśliwie został. *Legia Policji*, złożona powięk(zey części z braku armii różnych, skaffowaną była, i miała pomaszzerować do armii. Ze zaś przez czas swego bawienia w *Parryżu* umiała sobie pozyskać przyjaźń kobiet rospuśtnych, dla tego też, gdy się wzbraniała póddać rozkazom rządowym, znalazła w tych przyziaciolkach pomoc. Wszystkie ich domy służyły za miejsce schadzek intrygantom, którzy mieli iuż na przypadek przekupioną dla siebie *Lęgią*. Ale *Direktoryat* dowiedziawszy się

o tym zamachu, zakrzętnął się najprzód około Policyantów, których przez woyska liniowe rozbroił, i bezbrinnie partyami wysłał do armii, a kobietom pogroził rózgą. Leg a pomieniona z infanteryi i kawalervi złożona, liczyła 3. bataliony. W Wersalu, odebrawszy wiadomość o swym skaffowaniu, podniosła także rokosz, i swego kommandanta zrzuciła z konia. Ale woysko liniowe prędko uspokoiło domowego żołnierza, i zaprowadziło go tam, gdzie się z brawurą najlepiej popisać może.

W *Toulonie* stoią już w pogotowiu 2. fregatty, które mają przewieść *Aubert Dubayet* do Stambułu: Niektórzy jednak sądzą, że ten minister pojedzie ładem do Wenecyi, z *Toulonu* zaś popłynie tylko iego swita.

Na odgłos zwycięstw armii Francuskiej w Włofzech, Korsykanie, w nadziei, iż będą wsparci od swych ziomeków *Buonaparte* i *Salicettego*, w niektórych prowincyach wszczęli rewolucyą, i zbierają się pod chorągwie 3. kolorowe. Do 400. żołnierzy od Anglii płatnych, mieli już rozbroić, a 3. officyerów Angielskich rostrzelili. Woyska
wzbra-

wzbraniaią się maszerować przeciw insurentom.

Pisma publiczne skarżą się mocno na W. X. Toskanii za to, iż daje Anglikom schronienie w porcie Livorneńskim, przez co Francyi wiele szkodzi, a *Carlettemu* darował znaczne dobra, lubo ten za swe postęпки powinienby być znieawidzony od swego dworu. W *Tremblay* ubili Republikanie 22. Szuanów, a 50. broniących się po desperacku, z domem spalili.

Na Seffyi Rady 5tet dnia 28. nakazano Kommissyi obmyślić sposoby, iakie miby uczcić należycie można obrońców oyczyzny poległych w ostatnich bitwach Włoskich.

Dnia 30. uchwalono na potrzeby ministra skarbowego 8. milionów, a dla ministra wewnętrznego 30. milionów.

Dnia 1. Maia *Camus* mówił z żwałością przeciw lichwiarzom, którzy psują różnemi sposobami kredyt Mandatom. Nakoniec wniósł, aby iak nayprędzey zbywane były dobra Narodowe za te papiery, gdyż tym sposobem przekonają się lud, że zamiśly rządu są sprawiedliwe, a kredyt tym czasem wzrośt wezmie;

zmie; przytym żeby Dyrektoryat dał tłumaczenie, czyli prawo o mandatach jest wykonywane? Przyjęto wniosek. Tegoż dnia ponowiono Dekret wskazujący na wygnanie wśzystkich Xięży, którzy nie chcąc wypełnić przysięgi i obowiązków obywatelskich, mięszają spokoyność wewnętrzną, i wdają się w intrygi przeciw Republikańskie.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 3. Maia.

Rząd nasz ma doniesienia z Francyi, że życie poymanego *Sydneia Smith* jest w wielkiem niebezpieczeństwie, za to, iż on spalił Flotty Francuskie. Wyśtano więc spiesznie gońca do ministra Szwedzkiego w Paryżu, prosząc, aby ten ratował od śmierci tak walecznego officyera, i proponował zamianę iakową. Reimenta Niemieckie na żołdzie Angielskiem mają bydz przesłane na garnizon do Gibraltaru, która forteca dla pewnych przyczyn, musi bydz wzmocniona. Pismo Pana *Payne* rozdrukowane w Paryżu, nie po-

podoba się mocno naszym ministrom. Admirat *Pringle* w kilka okrętów liniowych popłynął do przylądka *Dobrey Nadziei*.

Dnia wczorajszego Pan *Lansdowne* w Izbie wyższej długo dowodził potrzebę rostrząśnienia stanu terażniejszego Anglii, i wniósł między innemi: aby ministrowie tłumaczyli się, dla czego, mimo przyrzeczenie na wstępie do swego urzędu, niewprowadzili reformy w Departamentach Rządowych? Aby wezrzec w to, czyli na czcze przedmioty nietrwoni się skarb Narodowy? czyli wydatki nie przewyższają dochodów? i t. d. Wszystkie te przedmioty tym nie odzowniey potrzebują rostrząśnienia, im składki Narodowe oczewiściey trwonione bywają bez celu, taxy nieznośne ciśną tyrańsko lud, a przewaga tronu zagraża coraz potężniey ruiną Narodowi, i zniszczeniem drogo nabytych praw. Obowiązkiem to jest Parlamentu skłubic te przemoc, która grozi zgnieceniem Narodowi. Gdy przyszło do krefek, 104. głosów przeciw 12. zważyło wniosek *Lansdowna*. Potym wniósł Pan *Pitt*, aby uchwalono 4. miliony funt: szter: na popieranie wojny, i tyleż na

zafundowanie długów morskich. Ten wniosek lepiej był przyjęty, aniżeli pierwszy.

Rozmaite wiadomości.

Z Sztokholmu piszą pod 3. Maia, że Baron *Budberg*, nie czekając uznania swego charakteru ministra Rosyjskiego przy Dworze Szwedzkim, wyjechał nagle do Petersburga. Ani o wojnie, ani też o pokoju z Moskwą ieszcze pewnie twierdzić nie można. Eskadra Angielska do tej przysła zuchwałości, że zgwałciwszy prawa Narodów, porwała z portu *Christianstadt* w Norwegii kilka małych statków Hollenderskich i Francuskich stojących tam spokojnie na kotwicach. Ten krok oznajmiono natychmiast rządowi Duńskiemu, i tamtejszemu ministrowi Francuskiemu.

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 120.

Z Krakowa dnia 10. Maia.

Przy zagaieniu nowego Trybunału Appellacyi na pierwszej Sessyi zatrudniano się ustanowieniem Adwokatów, między którymi, nie usuwając dawnych, otrzymał następujący Dekret Wielmożny Spytecki:

Od Cezarsko Królewskiego Appellacyi Trybunału Wielmożnemu Ignacemu Spyteckiemu przedtym Adwokatowi uniwersalnemu Galicyi Wschodniej ma być podano.

Gdy tenże podając swą prozbę o powierzenie sobie w prowincyi *Zachodniej Galicyi* urzędu Adwokata, zdolności swej należycie dowiódł zaświadczeniami, równie iak i chwalebniem sprawowaniem poprzednio Adwokatury w *Galicyi wschodniej*; z tych miar pozwala mu się sprawować urząd Adwokata w *Galicyi Zachod-*
cho-

chodniey, z tym jednak warunkiem, ażeby w swym czasie z praw dla tey prowincyi przepisanych zdał examen w tu-teyszym C. K. Appellacyinym Trybunale, tudzież, aby na następującey Sessyi znajdował się w sądzie dla złożenia przysięgi. Uchwalono w Krakowie dnia 6. Maia 1796. *Mikołay Urbański*, Z Rady C. K. Appellacyi Trybunału *Galicyi Zachodniey*. *Franciszek Scherschnitz*.

Galicya Zachodnia.

Cesarz Jmci wydał patent do Galicyi zachodniey względem Dóbr Koronnych, i postanowił, aby te pod imieniem Starostw, Adwokacyi, Tenut i t. d. zostały przy osobach szczegulnych, które okażą swe przywileie na posiadanie onych aż do śmierci. Ten jednak ostrzega się warunek, że podług przepisów dla wschodniey Galicyi, część dochodów czystych oddawana będzie do skarbu Cesarzkiego. Część zaś ta w następującey proporcyi ma być oddawana: od summy nie przechodzącey 1000. Zł. Pol., povidzie do skarbu część czwarta, od 1001., część trze-

trzecia, od przewyższających zaś dochodów 2000. Zł. Pol. skarb połowe odbierać będzie. Termin do podania Fiskusowi listy dóbr takowych z przywilejami na posesyie, oznacza się do końca przyszłego Września. Ktoby część iakową lub realność dóbr Koronnych zataił, tedy za doniesieniem i przekonaniem nie tylko utraci zataioną część, ale nadto zapłaci do skarbu iey wartość. Zeby zaś takie dobra nie były niszczone, a osobliwie lasy, dla tego posiadający złożą kaucye z całorocznego przychodu do skarbu publicznego. Kaucya od daty tego Patentu za rok złożona bydź powinna, inaczey dobra na skarb zabrane będą. Wszystkie znaki Republikańskie i tytuły starostw, Woiewodztw, Kasztelanii i t. d. znoszą się, a dobra do nich przywiązane, podług praw Galicyi Wschodniej, iako skarbowe uważane będą.

Z Kraiów Galicyi Zachodniej mieszkańcom bez pasu za granice wychodzić niewolno. Ktoby zaś namową, lub podawaniem sposobów wyprowadzał z tey prowincyi ludzi za granice, ten karany będzie iako namawiający do dezercyi, a delator takich osób odbierze nadgrody Czerw: Złot: 100.

*Uwiedomienia od C. K. Sądów Szla-
checkich.*

Od Lwowskich.

Pod dniem 11. Kwietnia 1796.

Czyni się ninieyszemi JP. *Józefowi Pruszyńskiemu* wiadomo: że JP. *Felix Orłowski* przeciw niemu podał żalobę o zapłacenie summy 43,500. Zł. Pol. z prowizyą. Sąd ustanowił Kuratorem JP. *Adwokata Garapich* na koszt i niebezpieczeństwo obżalowanego, napomina się przeto: ażeby w przeciągu dni 90. albo się sam przed sądem stawił, albo ustanowionemu Kuratorowi, lub innemu iakiemu pełnomocnikowi wczesnie prawne swe dowody przestał. Inaczey skutki zwłoki lub omieszkania sam sobie przypisać będzie musiał.
